40 *Long Commentary on the De anima, English*, p. 399; *Commentarium magnum De anima*, 3.36, 607–16, p. 500: 'Et manifestum est quod, cum iste motus complebitur, quod statim iste intellectus copulabitur nobiscum omnibus modis. Et tunc manifestum est quod proportio eius ad nos in illa dispositione est sicut proportio intellectus qui est in habitu ad nos. Et cum ita sit, necesse est ut homo intelligat per intellectum sibi proprium omnia entia, et ut agat actionem sibi propriam in omnibus entibus, sicut intelligit per intellectum qui est in habitu, quando fuerit continuatus cum formis ymaginabilibus, eis omnia entia intellectione propria.'

41 *Long Commentary on the De anima, English*, p. 399; *Commentarium magnum De anima*, 3.36, 617–22, p. 501: 'Homo igitur secundum hunc modum, ut dicit Themistius, assimilatur Deo in hoc quod est omnia entia quoquo modo, et sciens ea quoquo modo; entia enim nichil aliud sunt nisi scientia eius, neque causa entium est aliud nisi scientia eius. Et quam mirabilis est iste ordo, et quam extranea est iste modus essendi!'

them, though for humans knowledge is posterior to the things known, while for God knowledge is causally prior to the things.<sup>42</sup>

For the sake of what follows, five conclusions from our study of the commentaries on *De anima* are important to note here. First, in the *Long Commentary* Ibn Rushd held the existence of the Agent Intellect and the Material Intellect to be two distinct substances, not one substance under two different descriptions. Second, he held these to have existences of their own as separately existing immaterial substances and not to be essential, ontologically intrinsic powers belonging to each human soul. Third, in all three of his commentaries on *De anima*, Ibn Rushd holds that the Agent Intellect should be described as ‘form for us’, *صورة لنا*, *ṣura lanā*, *forma nobis*. In the *Long Commentary* he holds that these intellects — now understood as separately existing substances — can come to be present ‘in the soul’ with the Agent Intellect providing the power of intellectual abstraction and with the Material Intellect shared by all human knowers being the locus of the unique set of immaterial intelligibles in act common to all human knowers. Fourth, in none of the three commentaries is there provision for a life after death for the individual human soul. That is, there is no provision for the immortality of the human soul in Ibn Rushd’s commentaries on *De anima*. Fifth, though we are conjoined via the Material Intellect to the Agent Intellect in the process of attaining and possessing abstractive knowledge — something marvellous and, as it were, divine — there is no ontological or substantial unity with the Agent Intellect and no clearly established, reasoned grounds in support of an ascent to it via another different kind of knowing of it and other transcendent intellectual substances.<sup>43</sup>